关于做好2012年应届本科毕业生推荐免试

攻读硕士学位研究生及报考硕士研究生

资格审查工作的通知

2008级各学生班级：

根据湘大教发[2011]28号《关于做好2012年应届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生及报考硕士研究生资格审查工作的通知》文件精神，为切实做好我院的各项相关工作，现就有关事项通知如下：
一、组织机构

成立“2012届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生及报考硕士研究生资格审查工作领导小组”（以下简称“工作小组”），成员名单如下：

组  长：朱卫国

副组长：周卫平  王学业  卢其斌

组  员：黎华明  张海良  王先友  阳年发  杨立新
周方钦  刘恩辉  刘展鹏  陈红飚  彭圣明
赵  斌  费俊杰  刘  煜  苏国钧  翁  超
黄美华  肖启振  易  捷  陈权启  胡  海
文小红  祝丽萍  李  岚  周  计  段红杰
 二、推荐免试攻读硕士研究生工作

（一）推免生资格

工作小组严格按照《湘潭大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法》（湘大教发〔2009〕24号）文件第二条至第八条进行资格审查。根据实际情况，推免生加权平均成绩排名须在本专业前20%，学术型推免生加权平均成绩要求为80分以上。
（二）推免指标分配
1、由学校分配推免指标。推免生名额分为学术型和专业学位两类，享受同等待遇。
2、学校从符合推免条件的学生中，选拔3- 4名热爱学生工作的学生免试攻读本校硕士研究生，先保留硕士研究生学籍专职从事学生辅导员工作，2年后再脱产攻读普通全日制硕士研究生，毕业后自行择业。具体选拔要求见学生工作部（处）、人事处通知。

（三）推免程序

1、9月22日前，申请免试攻读学术型硕士研究生和本院专业型硕士研究生的同学填报《免试攻读硕士研究生申请表》并提交个人成绩总表、荣誉证书复印件（含英语等级考试成绩单复印件）和体检表。
2、有意向到外校和中国科学院等知名院所免试攻读硕士研究生，且所联系的导师为两院院士、长江学者、杰出青年基金获得者、百人计划等知名教授（研究员）的，应在工作小组同意后于9月28前将接收单位“书面接收函”及时反馈到学院工作小组。

3、申请非本院免试攻读专业型硕士研究生的同学先向专业学位点提出申请，取得该专业学位点“书面接收意向函”，于9月17日前将“书面接收意向函”反馈到学院工作小组。
4、学院工作小组根据本学院实际情况确定学院推荐综合排名方案，对符合推荐条件的学生按照所分配的名额进行排名推荐。参加过免试研究生选拔的同学按选拔总成绩排名推荐，没有参加过选拔的同学按前六学期加权平均成绩和复试成绩综合排名推荐，两项考核内容权重分别为：80%、20%。

5、推免生复试工作在10月9日完成，所有推免生不再参加入学复试，不得再参加全国研究生统考（复试程序另行通知）。
6、推免生须密切关注学校研究生工作部（处）和教务处网上信息，按规定填写教育部下发的《全国推荐免试攻读硕士学位研究生登记表》，凭校验码在国家规定的网上报名时间内进行网上报名（表格和校验码发放时间，教务处将另行通知），并在国家规定的报名时间内到报考点办理现场确认手续。

三、报考硕士研究生资格审查工作
（一）报考硕士研究生的基本条件

1、凡符合教育部报考研究生条件的应届本科学生，均可报名；各班级务必将本班《报考2012年硕士研究生资格审查表》准确填写后于9月16日前上报工作小组。

2、根据学分制教学管理规定，提前修满教学计划规定的各类学分且能提前毕业的2009级学生，经本人申请，学院严格审查、把关并推荐，学校领导小组审核同意，可以提前报考研究生。

四、工作原则

学院工作小组将本着公平、公正、公开的原则，严格把关，认真审核，确保我校推免生的质量。凡在推荐和审查工作中弄虚作假、徇私舞弊者，一经查实，即取消该生的推荐指标或学生报考研究生资格，并根据学校有关规定对责任人作出严肃处理。

特此通知。
湘潭大学化学学院
2011年9月10日
免试攻读硕士研究生申请表

	姓名

	学号

	性别

	专业

	班级

	政治

面貌

	学分

绩点

	专业

排名

	CET4

	CET6

	类别

	学院

	专业

	主要

先进

事迹

	个

人

申

请

	班

级

意

见
	班主任：         班长：        团支书：

	备注

注：“类别”一栏请写明“专业学位”或“学术型”。可另附页。
2012年硕士专业学位推免生培养学院及招生面向专业（部分）
	硕士专业

学位类别
	专业（方向）
	培养学院
	招生面向专业

	工程硕士
	机械工程
	机械工程学院
	全校理工科专业

	材料工程
	机械工程学院

材料与光电物理学院化学学院
	全校理工科专业

	动力工程
	机械工程学院
	全校理工科专业

	电气工程
	信息工程学院
	全校理工科专业

	控制工程
	信息工程学院
	全校理工科专业

	计算机技术
	信息工程学院
	全校理工科专业

	软件工程
	信息工程学院
	全校理工科专业

	化学工程
	化学学院

化工学院
	全校理工科专业

	环境工程
	化工学院
	全校理工科专业

	生物工程
	化工学院
	全校理工科专业

	电子与通信工程
	信息工程学院
	全校理工科专业

	集成电路工程
	材料与光电物理学院
	全校理工科专业

	建筑与土木工程
	土木工程与力学学院
	全校理工科专业

	国际商务硕士
	国际商务
	商学院
	商学院各专业

	资产评估硕士
	资产评估
	商学院
	商学院各专业

	会计硕士
	会计
	商学院
	商学院各专业

	翻译硕士
	翻译
	外国语学院
	外国语学院各专业

	法律硕士
（非法学）
	知识产权
	法学院知识产权学院
	全校理工科专业

	法律硕士
（法学）
	法学
	法学院知识产权学院
	法学专业

备注：以上信息来源于《湘潭大学2012年硕士研究生招生目录》